

ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE IMARUI SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Imaruí, 27 de fevereiro de 2014.

RESPOSTAS AOS RECURSOS – PROVA ESCRITA

Cód. Requerente: 3844 - 3548 Assistente Social - 3559 - 3511 - 3374 - 3849 Enfermeiro -

3847 Farmacêutico – 3539 Psicólogo

Nº da questão: 1

Deferido: Alteração de letra. Resposta certa, letra D.

Cód. Requerente: 3418 – 3841 Odontólogo

Nº da questão: 3

Deferido: Alteração de letra. Resposta certa, letra D.

Cód. Requerente: 3854 Auxiliar de Servicos Gerais Masculino – 3259 Motorista

Nº da questão: 9

Deferido: Alteração de letra. Resposta certa, letra C.

Cód. Requerente: 3418 Odontólogo

Nº da questão: 15

Deferido: Deferido: ANULADA. Há duas respostas possíveis: Brasileiro e Americano.

Apesar de haver um filme canadense com o mesmo nome, todos os filmes apresentados na alternativa são brasileiros. O filme destacado pelo requerente pode ser encontrado no site http://www.coluniar.com/2012/06/assitir-filme-documentario-ate-que.html. Contudo, os filmes por serem brasileiros não deixam de ser americanos.

Cód. Requerente: 3847 Farmacêutico

Nº da questão: 17

Indeferido: Existe apenas uma alternativa correta a letra C.

Pois a alternativa A diz: Glicemia de jejum igual ou superior a 125mg/dl. Em caso de pequenas elevações da glicemia, deve-se confirmar o diagnóstico pela repetição do teste em outro dia.

E o correto é: Glicemia de jejum igual ou superior a 126mg/dl.

Mantém a alternativa C.

Cód. Requerente: 3847 Farmacêutico

Nº da questão: 21

Indeferido: A questão 21 trata-se do DIREITO do farmacêutico, Capítulo V, artigo 16. Sendo que no item III deste ele traz como direito do farmacêutico: Exigir dos demais profissionais de saúde o cumprimento da legislação sanitária vigente, em especial quanto à legibilidade da prescrição. A questão não trata do Capítulo II – Deveres do Farmacêutico.

Mantém a alternativa D.

Cód. Requerente: 3605 Motorista

Nº da questão: 21 Deferido: ANULADA.

Cód. Requerente: 3863 Técnico em Enfermagem

Nº da questão: 1 Deferido: ANULADA.

Cód. Requerente: 3863 Técnico em Enfermagem

Nº da questão: 10

Indeferido: Vera vendeu sua casa com 20% de lucro sobre o preço de custo e não sobre o preço de venda, então:

PV(PREÇO DE VENDA) = PC(PREÇO DE CUSTO) + 0,20PC(LUCRO)

PV = 1,20PC PC = PV/1,20

PC = 180.000,00 / 1,20

PC = 150.000,00

TIRANDO A PROVA

150.000,00 x 0,20 = 30.000,00 180.000,00 = 150.000,00 + 30.000,00 180.000,00 = 180.000,00 (OK)

A alternativa correta da questão 10 é a letra (B)R\$150.000,00.

Mantém a alternativa letra B.

Cód. Requerente: 3707 – 3673 – 3558 Agente Comunitário de Saúde

Indeferido: Sem fundamentação.